Etita consuluerunt Bald. in conf. 79. casus talis est. Zeno. col. fin. vol. 1. & confil. 327. sc̄lūm sic proponit. uol. 4. & confil. 53 quidam domina Richella vol. 5. Angel. in conf. 180. premitto ad evidēntiam col. 1. Abb. in conf. 79. stante statuto quo cauetur. vol. 2. Roman. in confil. 471. lucrum autem ex dōte. Cuman. in confil. 48. statutum Florentiæ Castrensi. in conf. 59. pro pleniori rēspōnsione col. 1. uers. secundo uidendum. uol. 1. Cepolla in conf. ciuili 7. uers. tertio p̄mittit. Socci. in conf. 114. usq. testamento col. 2. uers. his non obstantibus uol. 1. Corn. in conf. 1. colum. j. vol. 4. Dec. in d. confil. 67. & d. confil. 402. Ias. in cōsil. 32. statuto ciuitatis uol. 1.

Respondetū huic rationi, non esse uterū maiore, & patere ex his quā dicta sunt supra in prima rātione pro altera opinione, vbi quid onera † matrimonij non sunt causa ipsius statuti, sed maritus est causa proxima, & immediata statutū, ut magis inveniuntur homines ad contrahēdūm matrimonium, & mihiiles facilius reperiant maritū, vt per Castren. in conf. 155. uol. 1. & confil.

149. col. i. in fine. Ripa hic nu. 69. uer. secundum fundamento. Neque esse veram minorem, 29 quia aliquando maritus † potest substituuisse o- nera matrimonij absque traductione ad dominū, puta in faciendo vestes, & emendo alia ornamēta muliebria aliquicui valoris Aret. in §. fuerat. in- sist. de act. arg. l. creditor. Si inter maritum si. man- dati, si etiam potest accidere ē cōtra ut fructus doris, & ipsa dōs non sufficiant ad onera matri- monij incohāndi, seu incohāti, & carnali copula coniuncti, ergo onera non sunt causa proxima, & immediata istius statuti, quia tunc definita causa non defineret dispositio, contra regulam. eccl. etante. Et hanc doctrinam Angel. sequuntur Campēg. de dote parte 5. quælib. 3. Cumanian d. l. si cum dōtēm §. transgrediarum inf. cod. Alex. in consl. 1. 29. col. 1. in ff. vol. 7. nub.
- 30 Secunda ratio verba † statuti intelligenda sunt in proprio significatu 3. §. hæc verba ff. de neg- gelt, sed matrimonium quod est consumatum per copulam carnalem dicitur verē, & propriè matrimoniū, ergo matrimonium cōsumatum per copulam carnalem est illud quod comprehenditur sub statuto. Minor probatur per textum in c. ex publico, ubi Abbas col. a. de conuers. cōvng. & in consl. col. 2. vol. 1. Felyn. in d.c. tertio loco de presumpt. & in rubric. de sponsal. quia ante talem carnalem copulam iura appellant sponsum, & sponsam, & non maritum, & vxorē An- car. in consl. 2. 1. column. 3. Item quia initiatu[m] ma- trimoniū per spōfāla, sed per carnis copulam confirmatur c. statutum §. cīdūm 2. 7. q. 2. Dec. in l. nuptias dereg. iur. & in consl. 540. column. 2.
- 31 Item probatur, quia ex communī v̄l loquē- di, qui ut dictum supra attēderit in statutis, mar- ritus, & vxori intelliguntur consumato matrimo- nio per copulam carnalem. Abb. in rubr. de spon- sal. & in d.c. ex publico. & in c. 1. & c. 2. in c. fin. de sponsa duorum, Fel. in d. rubr. de sponsa- lib. & in d.c. tertio loco.
- 32 Confirmatur, quia in proprio † significatu ma- trimoniū non venit matrimonium contractū per verba de presenti gl. in c. cum initiatu[m] 27. q. 2. Et video dicunt Theologi inter Gloriosissimam Virginem Mariam, & Joseph fuisse matrimonium quantum ad sanctificationem, non autem quan- tum ad significationem matrimonij. Confirmatur etiam de iure ciuilis per textum in l. vxores, & l. seq. & l. liberorum ff. de his qui non insam. vbi appellatione viri, † vel mariti videtur compre- hendi illi que cognovit eum vxorem carnaliter, de cuius seminis perturbatione dubitatur, qua infra annum maritari non potest illa verō, quia non fuit cognita, statim potest remaritari, quia ratus perturbatione feminis tunc cessat, & sic nō propriè dicitur maritus, qui nō cognovit carna- liter. Confirmatur per textum in §. si vxor in se- ne instit. de nupt. vbi sponsa patris mei non dum cognita carnaliter non dicitur nouerca mihi, ne-
- que sponsa filii mei non dum cognita dicitur ap- rus mei.
- Sed respondetur quod quod ad essentiam, & perse- 35 cutionem matrimonij † non requiriunt copula, ve dicit gl. in d.c. cum initiatu[m] 27. q. 2. sed copula deservit ad significationem matrimonij: est igi- tur verum matrimonium absque copula, ut pro- batur in cap. 1. de voto lib. 6. quia matrimonium 36 † fuit institutum a Deo in paradiso terrestri in statu innocentiae, & sic tempore institutionis cō- sumatum non fuit, & si requiretur copula, in- ter Gloriosissimam Virginem Mariam, & Joseph non fuisse verum matrimonium, cuius contra- rum probat summa Angelica in ver. matrimoniu[m] 2. §. 23. Item primum matrimonium 37 per verba de presenti contractū prefutur matrimonio secundo loco contracto in quo se- quuta sit copula carnalis c. f. de spōfā duorum.
- 38 Item quia matrimonium † contractū, licet non consumatum, Papa nō potest dissoluer, neque in eo dispensare, ut notat Abb. in d.c. ex publico in fine de commerci. coniug. & firmat lo. lop. in tra. & de matrimon. & leg. & probat l. cib. Almain. in lib. 4. sent. dist. 30. q. 6. 2. & addentes ad Decim L nuptias ff. de reg. iur. in additione quæ incipit consumptio, probant variam esse illam differen- tiā de matrimonio consumato, & non consumato, quia etiam ante eī gressum est perfecū, & legitimū matrimonium. Item c. f. de frigid. & malefic. & in c. 1. & c. 2. de matrimonio cōtra- ctū contra interdict. eccl. & in c. per tuas qui fil. sine legit. exprestè probatur dicti matrimonium copulatum sine coitu. Item in iure ciuilis probatur idem in l. l. extraneus ff. de condit ob cauſ. in ver. matrimonio copulato, vbi constat ea verba significare matrimonium contractū, & ad hoc allegat illum textum post alios Corn. in d.l. non sine in fine C. de bonis quæ lib. & Tirauell. in ver. donatione largitus nume. 224. C. de reuoc. donat.
- 39 Et si diceretur quod matrimonium † ē iure di- uino est individuum, quando per copulam est cō- sumatum, potius quā vbi solo consensu est cōtractum, quia per copulam fuit duo in carne v- na, eī potissima causa reddens matrimoniu[m] individuum c. verum de conuers. coniugat. Et habet tunc suum complementum, sicut procean- dan sōbolem, & exitandam fornicationem, quæ in copula consistit. Imo non referitur a Deo dis- pensatum † in matrimonio copulato, sicut re- peritur dispensatum in matrimonio simpliciter contracto, d.c. verum, & d.c. ex publico de con- vers. coniug. Ex sancta mater Ecclesia facit diffe- rentiam inter matrimonium † cōtractū per co- pulam, & matrimonium simpliciter cōtractū, vt ibi Præposit. Soccin. in consl. 28. vol. 1. Ripa. in lib. 1. respōsitorum cap. 1. & 2. Cagnolin d.l. nu- ptias nu. 5. ff. de reg. iur.
- 40 Respondetur Ecclesiam declarasse matrimonium

¶ consumatum per egenis copulam posse dissoluui per ingressum religionis, & in hoc solo, casu Papam posse dispensare, in extensu vero nequam, ut probat Abbat. d.c. ex publico num. 16. de conuersi conjugi. Ideo potest dici regulariter non esse differentiam inter matrimonium simpli ester contractum, & carnali copula consumatum, sed hunc esse casum spatiem propter ius tuum religionis, ut ibi dicit Abbas, de cuius solutione usitate, late scribo in tract. de iurisdictione. Nec ¶ videtur vera ratio, quod copula non requiri ad solum procreandam, quia si quis potest tenere virginem rectam, liegi non emitit semen, quam satis facit mulieri quo ad hanc perfectionem copule carnalis sufficiat, ita probat gl. finalis in c. hi, qui matrimonium 3. q. 9. & facit ex tantum eadem causa, & quod &c. vbi Docet, & frigid. & malefice. Et ideo dicit canon. quod carnalis coniunctio requiritur c. quod autem 27. q. 1. Et alibi opera nuptiarum est carnalis coniunctio, & lex continetur dicit. 3. 1. Non igitur ad solum procreandam, sed ad latifacientem mulieri, sed hoc inter ligas quod sufficit, sufficit enim si non euat prolem, & non l. imperi coniuges preterant filios.

¶ Tertia ratio principalis, hoc statutum & eos tandem comprehendit, qui possunt generare filios, sed maritus qui non cognoscit carnaliter non potest generare filios, ergo &c. maior probatus per Bald. in conf. 190. vol. 1. vbi dicit similem considerationem facere gl. in l. præcibus C. de impub. substituta dixit Abbas, d. cons. 1. col. 3. volum. 2. Corn. in d. conf. 28 col. 1. vol. 2. Dec. in conf. 577. princip. Paris in conf. 2 col. 3. volum. 4. Et hoc argumentum inducit omnes repetentes his prosta opinionem. Confirmatur, quia Ias. in conf. 1. 15. volum. 1. consuluit quod hoc statutum & non habet locum, etiam si mulier esset traducta, quod tamen esset sexus, & regula, & quod non posset solum producere tempore quo traducitur, iuxta l. si major sit, de legit. hered.

¶ Sed respondetur, quod gl. in l. præcibus C. de impub. substituta communiter reprobat, ut dicit Ias. in conf. 1. 35. col. fin. vol. 1. quia est contra textum in l. centurio ff. de vulg. & pupill. vbi Bast. nu. 28. reprobat illam cum concordantibus, ut ibi. Et quod conditio & si sine liberis decesserit verificetur in eo epam, qui liberos habere non potuit probat Roland. in tract. de lucro dot. quæst. 103. num. 21. vbi sic formaliter responderet. Secundum dico respondeo quod satisfactum digitur statuto,

¶ si matrimonium & actu contrahatur per verba de presenti ad effectum consequendi lucrum nuptiarum per textum in l. scimus C. de nupt. semper enim confessus cogitatum de filiis, ut l. infra eodem Ripa in l. vii unquam nu. 42. & 48. C. de reuoc. donar. & ideo consilium Ias. non valet. & in specie propter hanc rationem fuit reprobatum a

Roland. in tota d. quæst. 103. omni nuptiis apud Item. item legato ff. de leg. 3. vbi nullæ est difference 49 tis & inter uxorem, & concubinam, nisi quia uxor est nobilior, sed concubina non est nisi quia in domo retinetur, ergo & uxor non est, nisi quia ad dominum traducatur. Major probatur per Bald. in l. ass. de concub. & in l. eam quæ vers. decimo duobus C. de fiduciomissi. vbi declarat quid sit concubina. Sed ista non est differentia essentialis, 50 Denique statutum, quod uxor & decedente marito lucretur tertiarum, siue ante statum, siue donationem propter nuptias non habet locum si uxori rediposita etiam osculari, sed non cognita carnaliter, ergo statutum quod maritus lucretur certam partem dotis non habet locum, nisi uxore cognita carnaliter. Antecedens probatur per l. si sponsa C. de donat, ante nupt. vbi stante hoc causa uxori lucretur tantum predictam donationem propter nuptias, & ita est casus decisus per Alfr. in decil. 3. 15. in 1. dub. & in 4. dub. Franch. decil. 503. qui loquitur sicut Confutacione Nica politana. Consequens probatur, quia utrumque statutum & tractat de lucro dotis, & donationis, & quæ dicuntur de dote sunt etiam vera in donatione propter nuptias, & eccl. l. vbi adhuc C. de iure dot. Item utrumque statutum erat quando moritur alterius antequam matrimonium consumetur carnaliter. Item in utroque statuto militat eadem ratio, quia maritus est proxima, & immediata causa lucri dotis ex statuto, ut diffusè probatur supra in altera opinione in prima ratione principalis, & per eandem rationem, uxor est proxima, & immediata causa ipsius donationis, siue antefacta, vel tertiaria. Præterea probatur consequentia, quia statutum & loquens de marito habet locum in uxore. Et contra Ias. statuisse in l. fi. nu. 14. & seq. C. de in dicta viduitate toll. vbi congerit omnes. Idem Ias. in l. non tam sibi, de re iudic.

Ego arbitror primam opinionem esse veram, & secundum eam semper iudicarem, quia in ueritate traductio, & copula carnis non mouerant statuentes ad id statendum, sed ut ipsæ mulieres faciliter inuenirent maritos, Castrensi. d. consil. 155. vol. 1. & dixi supra. Et uelocius mouerent ad hanc sententiam, si maritus fecisset aliquas impenas pro traducendo uxorem ad domum suam, & antequam traduceretur mortua est, haec enim pauca onera de equitate fortius mouerent.

¶ Nec me mouer, quod debet lucrari de dote & pro ea quantitate, pro qua expendit, argumento eorum, quæ dicuntur de uxore, quæ promisit dotem, & sibi facta est donatio propter nuptias de eadem quantitate, uel luxuria formans statutum. Et tunc si dedit partem dotis, debet consequi partē donationis propter nuptias, & adhuc est textus in auth. dos data, & ibi Bald. col. 1. C. de donat. ante nupt. & in l. illud in auth. de nupt. elig. secundo pub. & ibi Angel. & l. ex morte C. de past. dotat.

Quia

In Rubrica ff. solut. matrim.

25

55 Quia Dico hęc procedere quando uxor prōmiſit dotem ex pacto, vel dedit, dotem, ſi mulier

56 † nullam dedit dotē, neque promiſit, & ſibi conſtitutum eſt antelatum, tunc lucratur totum an- teſatum, ſive tertiarum, vel donationem, vt li- bet vocare, ita dicit gl. notab. in l. lege leonis C. de pacto dotal. in uerſ. quid ſi in dotem nihil pa- tatus eſt, & ita eſt cauſus decisus per Afflīct. decif. 242. & teſiget etiam in decif. 333, licet etiam in muſis cauſibus dote promiſis, & non ſolita mulier lucratur totam donationem propter nuptias, quoſ cauſus recenſet Afflīct. in couſus regni quaꝝ incipit Mulier que dotorium, & in c. 5. donare qualiter oſ feud. alien. pot. & in c. 1. num. 75. do- naſ ſuccell. ſeud. Ergo licet expena ſi mariti eſ- ſent pauca adhuc debet lucrari dotem integrā, cum non ſint facta relatiuę ad dotem, ſicut do- natio propter nuptias ſit relatiuę ad dotem, d. au- th. dos data, & ideo haec eſt ratio aquitatis, que ſortius mouere debet. Forſan hoc dictum de par- te procederet in fruſibus dotoſ, ad quoſ habent

18 relationem onera ſi matrimonio, non in ipſa do- te, Angelin. ſ. aſcripto, in auth. de nupt. & dixi ſupra.

Limitarem tamen iſtam conclusionem, quando mu- lier non eſſet diuina ad domum mariti, culpa ip- ſius mariti, ſi non tunc quia paria ſunt noſe fine cauſa recipere, vel recepti ſine cauſa repudia- re: ibi uenit C. de repud. ſicut ſi repudiaret non lucraretur dotem, ita ſi abſque cauſa recipere no- luſſet pro quo faciunt, que dicit Napodanus in d. Confuetud. Neopolt. incip. Quartam, in ver. à quondam viro ſuo col. 7 in h. 8. & ita tenet Bold. in conf. 1. 10. confuerit. volum. 3. Nam qui recuſat onera matrimonij ſublinere non potest dotem conſequiſi. fin. ſ. varumque C. de dote promiſis, & vide addentes ad Matheſian. in singulariſ. 64. 27

Sed quid ſi uiflet dueta ad domum viri, & in ipſius obsequio parata ſi ad actum matrimoniale, ſed non ſuit carnaliter cogniti. Dico quid ſi moni- tur maritus, ipſa conſequitur antelatum, ſive ter- tiani in ex flatore. Napodanus in d. Confuetud. Quartam in gloſſa quidam viro ſuo, colum. 7. Salyci in l. cum te C. de donat, ante nupt. ver. 1. num. tamen non omittit. Dec. in conf. 140. qua- ritur in effectuā ſuo. Hoc tamen limitatur ab omnibus, quando non ſuit carnaliter cogniti cul-

61 pa. ſi mulieris, quia noluit permittere ſe cogno- ſi, tunc enim quart. m. non conſequitur, ex quo non deſit operam prol. vt debuit c. ſolet queri. 3. 1. q. 2. & ita tenet Napod. vbi ſupra. Intellegi- tur illa limitatio, niſi ex aliqua iusta. ſi cauſa mu- lier noluit pati ſe carnaliter cognosci, puta, ſi uiflet infirmus, vel ipſa mulier uiflet infirma, quia propter infirmitatem non tenetur alter ale- xi redire debitum, vt notat Abb. in c. 2. de con- ing. leproſorum. Et Sylueſtr. in ſumma in ver. debitum coniugale, & alii ſummuſt. Et quia ſenex ſemper ignorat, Ideo ſi noluit ſenex vide-